Информация  контрольно-ревизионной комиссии
о проведенных проверках  во втором  квартале 2020 года

С 20.04.2020  по 07.05. 2020  проведена проверка   финансово-хозяйственной деятельности и правильности  начисления  и выплаты заработной платы в  отделе по образованию, спорту и работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района. Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 8-р от 17.04.2020.  Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности, правильности  начисления  и выплаты  заработной платы за 2019 год и текущий период 2020 года. Предметом мероприятия являлись: нормативно-правовые акты, бухгалтерская отчетность, план финансово-хозяйственной деятельности, первичные документы и др.
В ходе проверки установлено:    
            - с нарушением ведутся путевые листы (не расписывается маршрут следования, отсутствуют показания спидометра в 2019 году, отсутствует норма расхода топлива);
            - в нарушении  п.3 ст.23 Федерального закона № 196-ФЗ от 10.12.1995 «О безопасности дорожного движения» не проводится медицинский   предрейсовый осмотр водителя (договор на 2020 год № 53\20 от 09.01.2020 заключенный с  БУЗ Воронежской области «Нижнедевицкая районная больница»);
            - имеются нарушения ст. 103  Федерального закона от 5 апреля 2013  года  № 44-ФЗ; 
            - списание бензина ведется с нарушениями, данные о списании бензина в журнале операций № 7 не соответствуют данным главной книги. В главной книге поступление равно списанию;
            - с нарушением ведется табель учета рабочего времени;
            - излишне начислено и выплачено:  в 2019 году Поповой М.В. денежных средств в сумме 2205,0 руб. и недоначислено и не выплачено денежных средств Поповой М.В. в сумме 680,0 руб.; в 2020 году  излишне начислено и выплачено денежных средств в сумме 968,0 руб. из них: 161,0 руб. Доморевой Н.А. и 807,0 руб. Баркаловой Г.Н.
            По результатам проверки вынесено представление с содержанием требований по принятию мер для устранения  нарушений:
1.В путевых листах необходимо расписывать подробно маршрут следования за каждый день. Проставлять норму расхода топлива в путевом листе.
2.В соответствии с договором на 2020 год № 53\20 от 09.01.2020 проводить предрейсовый медицинский осмотр водителя. 
3.Усилить контроль  за списанием бензина. Вести Главную книгу в соответствии с журналом № 7.
4.Необходимо соблюдать требования  ст. 103 Федерального закона от 5 апреля 2013  года  № 44-ФЗ.
5.Табель учета рабочего времени привести в соответствие.
6. Удержать излишне начисленные и выплаченные денежные средства  в сумме 2205,0 руб. за 2019 год и 968,0 руб. за 2020 год;  доначислить и выплатить денежные средства в сумме 680,0 руб. за 2019 год.
На представление  КРК отдел по образованию, спорту и работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района   дал письменный ответ о принятых мерах по  устранению нарушений:
1. Путевые листы ведутся с подробным описанием маршрутов за каждый день с указанием нормы расхода топлива.
2. В соответствии с договором № 53\20 от 09.01.2020 проводится предрейсовый осмотр водителя.
3.В главной книге списание бензина ведется в соответствии с журналом №7.
4. Табели  учета рабочего времени приведены в соответствие.
5. Удержаны излишне начисленные  и выплаченные денежные средства  в сумме 2205,0  руб. Доначислены и выплачены денежные средства в сумме 680,0 руб.
[bookmark: _Hlk34834649]С  01.06.2020 по 17.06.2020  проведено параллельное контрольное мероприятие с Контрольно-счетной палатой Воронежской области «Проверка обоснованности, эффективности и законности расходования бюджетных средств, выделенных в 2019 году и текущем периоде 2020 года на обновление материально-технической базы общеобразовательных организаций в рамках регионального проекта «Современная школа», входящего в состав  государственной программы Воронежской области «Развитие образования».
В ходе проверки установлено:
          имеют место нарушения Федерального закона  № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
           Нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств не выявлено.
С 22.06.2020  по 02.07. 2020  проведена проверка   финансово-хозяйственной деятельности и правильности  начисления  и выплаты заработной платы в  МКУК РДК Нижнедевицкого муниципального района. Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 12-р от 18.06.2020.  Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности, правильности  начисления  и выплаты  заработной платы за 2019 год и текущий период 2020 года. Предметом мероприятия являлись: нормативно-правовые акты, бухгалтерская отчетность, план финансово-хозяйственной деятельности, первичные документы и др.
В ходе проверки установлено:    
 - имеются нарушения ст. 103  Федерального закона от 5 апреля 2013  года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 
 -  имеют место нарушения по  заполнению   табеля  учета рабочего времени (не отмечается отпуск, больничный лист);
 - так же выявлены нарушения при начислении и выплате заработной платы и отпускных: излишне начислено и выплачено:  денежных средств в сумме 40453,0 руб.;  недоначислено и не выплачено денежных средств в сумме 4092,0 руб. 
           По результатам проверки вынесено представление с содержанием требований по принятию мер для устранения  нарушений:
1. Необходимо соблюдать требования  ст. 103 Федерального закона от 5 апреля 2013  года  № 44-ФЗ.
2.Усилить контроль  за ведением табеля учета рабочего времени.
3. Удержать излишне начисленные и выплаченные денежные средства  в сумме 40453,0 руб. и   доначислить и выплатить денежные средства в сумме 4092,0 руб.
На представление  КРК МКУК РДК    дал письменный ответ о принятых мерах по  устранению нарушений:
Все нарушения приняты к свению.
Проводится удержание  излишне начисленных  и выплаченных денежных средств  в сумме 40453,0  руб. Доначислены и выплачены денежные средства в сумме 4092,0  руб.
С 22.06.2020 по 25.06.2020 подготовлено заключение по результатам финансово-экономической экспертизы о реализации муниципальных программ Нижнедевицкого муниципального района  в 2019 году.




Председатель КРК                                                                                   Л.Г.Воронова
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